
  

_______________________________________________________________________________ 
Rua Osvaldo Aranha, 376 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-037 – Telefone: (46) 3313-3550 – Fax: (46) 3313-3586 

E-mail: conims@conims.com.br - C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta 

ATO DO GESTOR 
 

RESOLUÇÃO Nº 111, de 16 de junho de 2016. 

 
Súmula: Altera a Resolução 662/2015 e inclui 
procedimentos no Grupo A e na Tabela de Procedimentos 
Médicos Ambulatoriais e Hospitalares, Serviços de 
Diagnose, Terapia (SADT) e Fornecimento de 
Órtese/Prótese do Consórcio Intermunicipal de Saúde - 
CONIMS. 

 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde (CONIMS), no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas no Estatuto Social, Contrato de Consórcio e 
conforme autorizado na Ata da Assembleia Geral Ordinária n. º 002/2016, na data de 25 
de maio de 2016.  

 
 
Considerando que há demanda por parte dos municípios consorciados, 

solicitando a viabilização dos procedimentos acima; 
 
Considerando que é objetivo previsto no Estatuto Social do Consórcio 

viabilizar o atendimento aos usuários dos municípios consorciados; 
 
Considerando que a inclusão desses novos serviços na tabela se faz 

necessário para possibilitar a adoção da habilitação dos prestadores através de 
credenciamento; 

 
Resolve: 
 

  Art. 1º Inclui procedimentos no Grupo A da Tabela de Valores de 
Procedimentos Médicos Ambulatoriais e Hospitalares, Serviços de Apoio à 
Diagnose, Terapia (SADT) e Fornecimento de Órtese/próteses do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde (CONIMS), os procedimentos conforme Anexo I; 
 
  Art. 2º A presente tabela se aplica a todos os setores administrativos do 
Consórcio. 
 

Art. 3º Sempre que houver necessidade de inclusão de procedimentos no 
“Grupo B” desde que estejam dentro dos parâmetros de valores estipulados na tabela 
SUS, estes poderão ser incluídos sem a necessidade de realização de Assembleia ou 
reunião do Conselho Deliberativo.  

 
 
  Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Pato Branco, 16 de junho de 2016. 

 
 

Rogério Antônio Benin 
Presidente do Consórcio 

 
 



  

_______________________________________________________________________________ 
Rua Osvaldo Aranha, 376 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-037 – Telefone: (46) 3313-3550 – Fax: (46) 3313-3586 

E-mail: conims@conims.com.br - C.N.P.J.: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta 

ANEXO I 
GRUPO A 

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 
PROCEDIMENTOS E DIAGNOSE 

9001010170 LAVAGEM DE OUVIDOS 22,00 
9001010180 CAUTERIZAÇÃO NASAL 35,00 
9001010190 CAUTERIZAÇÃO DE OUVIDO 35,00 
9001010200 VIDEOENDOSCOPIA NASAL 82,00 
9001010210 TAMPONAMENTO NASAL PARA CONTROLE DE EPISTAXE 40,00 
0209040041 VIDEOLARINGOSCOPIA 82,00 

 


